Enfin, un certain nombre de bistours sont mentionnées en compagnie de portes ou de portails de ville. La fondation de la bastide de Lacave, dans l'Ariège, est connue grâce à sa charte de paréage entre le comte de Comminges et deux seigneurs locaux, Guillaume de Seilh et Roger de Francazal, en 1273. C'est le comte qui se charge de la fortification du nouvel habitat et il promet de construire un rempart de poteaux [de bois ?] avec des fossés, à ses propres frais, et de faire dans l'enceinte un portail avec une bistour<sup>24</sup>. Non loin de là, à Foix, la Bistour est le nom d'une tour (*turris de bisturri*) qui se situe au-dessus d'une porte de l'ancienne muraille de ville, la porte permet d'aller du quartier justement dénommé « vicus de

<sup>20</sup> Brissac : voir les références à la note 2. À Pézilla (Pyrénées-Orientales), vente entre particuliers d'un cellier tenu de Lagrasse : *nostrum cellarium cum reseturno quod habemus et tenemus pro Sancta Maria Crasse in adjacentia Sancti Felicis de Pediliano intus cellariam apud bisturrem superioris...* il a pour confronts : *ab oriente, a meridie, ab occidente in reseturno dicti Martini Bachalar et in muro caussinal apud bisturrem* (Claudine PAILHÈS, *Recueil des chartes de l'abbaye de Lagrasse, tome II, 1117-1279*, Paris, 2000, n° 154, p. 192). Voir aussi Aymat CATAFAU, *Les celleres et la naissance du village en Roussillon*, Perpignan, 1998, p. 491.

<sup>21</sup> *Et inter predictas turres et besturres faciat predictus Ricardus optimos muros de petra et de calc quales ibi conveniunt* (référence à la note 15).

<sup>22</sup> *Promiserunt sese hedificatuos III botorres [sic], singula quarum debet habere de foris ab uno angulari usque ad aliud duas cannas, et extra au pieg cannam unam se debet extendere ; intus vero debet hedificari X palmis et cum muro conjungi prope terram... Propter hoc debent habere XII libras raimundenses* (MÉNARD, t. 1, p. 62, col. 2 ; archives du consulat de Nîmes).

<sup>23</sup> *Quod dictus abbas et successores ejus in posterum possint facere et habere viridarium in illa bisturre, que est in muro ante capellam et aulam ipsius abbatis, et facere clausuram lapideam vel ligneam hinc inde , et pontem facere lapideum vel ligneum, per quem ad dictum viridarium aditus et regressus habeatur, ita tamen quod, imminente necessitate guerre, predictae clausure possint removeri* (Joseph DE LABORDE, *Layettes du trésor des chartes*, Paris, 1875, t. 3, acte 4439, p. 432, col. 2).

<sup>24</sup> *Promisit et [iam] dictus dominus comes construere in dictis locis castrum de palo et cum fossatis, at suas proprias missiones, et facere in dicto castro portalle de muro cum una bisture* (abbé SAMIAC, « Acte de paréage pour la fondation de la bastide de Lacave », *Bulletin de la Société Ariégeoise des Sciences, Lettres et Arts*, 1925, p. 280-296 ; avec tous mes remerciements à Thibaut Lasnier).